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Abstrakt
Táto diplomová práce se zabývá problematikou procesů zpracování a zušlechtění paliv v

České republice. Kromě drobného rozboru transformačních procesů a jejich výsledných produktů,
se práce speciálně zaměřuje na transformační proces při výrobě surového železa. Mým cílem je
probrat všechna stadia vysokopecního procesu a nabídnout řešení na současnou problematiku
statistického vykazovaní bilance vysokopecního procesu. Při psaní práce byly použité různé
zdroje, abych se dostala ke kvalitním informacím zkoumané problematiky. V úvodní jsem krátce

popsala všeobecní význam pojmu energie a poté přistupuji k teoretické části práce. Vždy jsem
se zajímala o charakteristiky energetických jevů a pro prohloubení mých znalostí mi velice
pomohlo magisterské studiu.

V následujících kapitolách se detailně věnují popisu procesů zušlechtění paliv, vzniku
vysokopecního plynu a problematice statistického informovaní o plynu. Obsah kapitolách se
dynamicky mění. Začínám popisem vzniku fosilních paliv, dělením paliv, vlastnostmi, chemickém
složení a zpracovaní. V druhé druhé kapitole se zabývám vysokopecním procesem a vytvářením
vysokopecního plynu. V třetí části, už přestupuji k popisu statistických metod na zprostředkování
dat o vysokopecnímu plynu. Čtvrtý, poslední kapitola se skládá ze souhrnu všech uvedených faktů
a konečným závěrem práce jako praktické části práce.

Klíčová slova

Uhlí, ropa, zemní plyn, produkty transformace, vysokopecní proces, vysokopecní plyn, energetická
statistika, bilancování vysokopecního plynu

Abstract
This master thesis deals with the processing and fuel refining in the Czech Republic. In

addition to the fine analysis of the transformation processes and their resulting products, the work
has a special focus on the transformation process in the production of pig iron. The aim is to
discuss all stages of blast furnace process and offer solutions to the current problems of statistical
reporting of blast furnance process. In process thesis writing, I had used different sources in order
of obtaining the most accurate information on a given topic. In the introduction, I briefly described
the universal significance of the concept of energy. I've always had an interest in the
characteristics of the energy phenomena and my master studies were very helpful in acquiring
broader knowledge about it. After the opening speech I am approaching to the theoretical part. The
following three chapters properly and in detail describe the processes of fuels' refining, producing
of blast furnace gas and statistical issues informed by the gas. Content of chapters changes
dynamically. I am starting with description of fossil fuels formation, fuels division, properties,
chemical composition and processing. The second chapter is about blast furnace process and
production of blast furnace gas. In the third section are described the statistical methods for
providing of information about the blast furnace gas. The fourth and final chapter consists of a
summary of all mentioned facts and the final conclusion of the work as the practical part.

Keywords

Coke, petroleum, natural gas, transformation products, blast furnace process, blast furnace
gas, energy statistics, balance of blast furnace gas
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Úvod
Na porozumění pojmu energie nejraději používám interpretací zákona o zachování energie.

Jedna se o jeden ze základních fyzikálních zákonů a potvrzuje, že: „Energie se nemůže z ničeho
vytvořit ani zničit, ale pouze přeměnit na jiný druh energie“. Důkazů pro uvedenu větu v přírodě
můžeme najít hodně. Uhlí jako součástí naši planety Zemí může být nejlepším příkladem.
Převážná většina dnešního lidstva každodenně, od rána do večera, různými způsoby používá
elektřinu na ulehčení a zlepšení kvality života. Málo z nich vůbec tuší jak kupř. žárovka osvítí
místnost v stejném okamžiku klapnutí na přepínač, ale to proto, že každá věda má své zákony,
účely a pravidla.

Nejčestnější tvrzení o uhlí je následující: „Uhlí je nejhojnější pravěké (fosilní) palivo“.
Z názvu “fosilní“ se může odhadnout, jak se vytvořilo uhlí na Zemí. Jedná se o procesy, které
probíhaly milion let. Prehistorické rostliny zachycovaly energii Slunce a předávaly ji živým
organismům. Obojí (organismy a rostliny) po odumření se deponovali v půdě vytvářející široké
vrstvy rozpadlých prvků. Pod vlivem různých procesů v přírodě, pod různou teplotou a tlakem se
vytvořily nové formy, které dnes používáme na ohřev, pohon řídicích prostředků, elektřinu apod.
Hlavní příčinou projevu uhlí v tuhé formě je to, že se vytvořilo pod zemí bez přítomnosti vzduchu.
Jednoduše lze říct, že energie z minulosti je zpracovávána a uchovávána pod zemí po několik
milion let. Dnes se tato energie v procesu zpracovaní a spalování uhlí osvobozuje, mění se na jiné
formy a pomáhá k pohodlnému životu. Tak koloběh energie a změna její formy neustále trvá
přesně tak, jak vyplývá ze zákonů fyziky. Kromě uhlí první kapitola diplomové práce zahrnuje
podrobný popis a zkoumání uprav dalších dvou druhů fosilních paliv. Jejich zpracovaní, výsledně
produkty a dynamika vývoje jejich produkce je na grafech znázorněna.

Cílem práce je, podle zadání, popsat energetické procesy zušlechťování paliv, které jsou
produktivní činnosti, jejichž výsledkem je zvýšení, respektive změna užitné hodnoty energetických
látek (paliv), které jimi procházejí. Za energetické pochody se v energetické bilanci považují jen ty
procesy, ve kterých se bilanční formou kvalifikují na jedné straně vsázka a přímá provozovací
spotřeba a na druhé straně výroba (využitelné produkty) a ztráty na vsázce. V těchto procesech
dochází zpravidla k podstatným chemickým a fyzikálním změnám vsazených paliv a energie.

V druhé kapitole se zaměřuji na jeden z transformačních procesů v průmyslu, který jako
surovinu plouživá fosilní palivo. Jde o vysokopecní proces. Výsledkem tohoto procesu je výroba
několika produktů, z kterých jeden má vlastností paliva tj. energetickou hodnotu dostatečnou na
zpětně použití v dalším VP procesu. Každá z kapitol a kvůli specifickému téma obsahuje
teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou obsaženy definice a popis použitých pojmů na
základě dostupné a doporučené literatury. Po zhotovení teoretických základů jsem metodami
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srovnání a analýzy udělala analýzu důležitou pro odpověď na zadání. Na rozdíl od rozboru
technických pojmů v prvních dvou kapitolách se ve třetí kapitole více zaměřuji na energetickou
statistiku. Popisuji oficiální statistické metodiky vykazování transformačních procesů a srovnávám
pak dvě nejpodstatnější, které jsou používány jednak v Mezinárodní energetické agentuře (Paříž) a
jednak v EU – Eurostatu (Luxemburk). V poslední kapitole detailně zkoumám vlastnosti VP plynu.
Kromě analýzy jeho výroby a využití v ocelářském průmyslu, navíc jsem udělala srovnání jeho
vykazování v energetické statistice podle výše uvedených dvou oficiálních metodik tak, abych
mohla v závěru okomentovat výhody a nevýhody každé z nich a dát svůj názor na zadanou
problematikou.

Kapitoly začínají krátkým odstavcem, který popisuje její obsah a cíl. Řešení mého úkolu a
odpověď na zadání jsem začala generálním rozborem fosilních paliv, abych v pokračovaní mohla
do detailu probrat konkrétní palivo, jehož vykazování v statistice je potřeba řešit. Jako zdroje na
vypracované výpočty a grafy jsem používala oficiální publikace statistických organizací. Přistup k
těm datům a datům z českých železáren jsem měla díky vedoucímu práce.
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Kapitola I

1. Fosilní paliva
Fosilní paliva jsou nerostné suroviny, které vznikly v dávných dobách (předvěký), a s

odstupem času se nám podařilo z nich získat energii (elektřina, teplo, světlo). Vznik se uskutečnil
dlouhodobou přeměnou odumřelých rostlin a těl za nepřístupu vzduchu. Řadíme mezi ně
především uhlí, ropu a zemní plyn. Pro lepší vyžití potenciální energie, fosilní paliva se zušlechťují
s pomocí několika sledovaných a kontrolovaných procesů. Rozsáhlé využívání fosilních paliv
spustila průmyslová revoluce a vrchol představuje 20. století, kdy se fosilní paliva využívají
prakticky ve všech oblastech civilizovaného života. Nevýhodou fosilních paliv je jejich
nenávratnost. Proto se v 21. století fosilní paliva částečně nahrazují obnovitelnými zdroji energie
(sluneční, větrná, vodní apod.). Přesto, fosilní paliva jsou pořad hlavním zdrojem energie a procesy
transformace na tepelnou nebo elektrickou energii stále se zlepšuji. V první kapitoly budou
individuálně popsané všechny formy fosilních paliv a způsoby jejich transformace.

[…]


Využitelné produkty energ. pochodu
Rafinérský plyn 301 139488 5802687 1.7 41600
Zkapalněný ropný plyn 310 110258 10630777 3.1 96418
Primární benzin 315 866523 38092877 11.0 43961
Motorový benzin 320 1495452 64902596 18.8 43400
Letecký petrolej 330 147074 6368304 1.8 43300
Motorová nafta 345 3295491 140925709 40.8 42763
Topný a ostatní plyn.ol 350 205229 8742758 2.5 42600
Topný olej nízkosir.S<1 355 156311 6201245 1.8 39672
Top.olej vysokosir.S>1 360 102629 4057134 1.2 39532
Ropný koks 385 87664 3287400 1.0 37500
Ostatní produkty 390 428987 16387312 4.7 38200
Ostatní kapalná paliva 395 913306 36349576 10.5 39800
"Využitelné produkty celkem" x x 341748375 98.9 x

"Ztráty a bilanční rozdíly" x x 3889992 1.1 x

Název a číslo energetického pochodu: 08 Vysokopecní proces

Název paliva a energie
Množství v jednotkách

naturálních GJ

a 1 2 3 4 5
Vsazené palivo
Koks a polokoks č.u. 110 2082035 58620270 94.8 28155
Hnědouhel.surový dehet 240 32732 1178352 1.9 36000
Topný olej nízkosir.S<1 355 26992 1052669 1.7 38999
Top.olej vysokosir.S>1 360 25576 997464 1.6 39000
"Vsázka celkem" x x 61848755 100.0 x

Využitelné produkty energ. pochodu
Vysokopecní plyn 120 6986936 21795040 35.2 3119
"Využitelné produkty celkem" x x 21795040 35.2 x

"Ztráty a bilanční rozdíly" x x 40053715 64.8 x

Název a číslo energetického pochodu: 09 Výroba generátorového plynu v prům.gen.stanicích

Název paliva a energie
Množství v jednotkách

naturálních GJ

a 1 2 3 4 5
Vsazené palivo
Hnědé uhlí 200 4094 70828 100.0 17300
"Vsázka celkem" x x 70828 100.0 x

Využitelné produkty energ. pochodu
Generátorový plyn 225 7778 45115 63.7 5800
"Využitelné produkty celkem" x x 45115 63.7 x

"Ztráty a bilanční rozdíly" x x 25713 36.3 x
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v %

Výhřevnost
kJ/kg
kJ/m3

Statistické
číslo paliva

GJ
v %

Výhřevnost
kJ/kg
kJ/m3

Statistické
číslo paliva

GJ
v %

Výhřevnost
kJ/kg
kJ/m3

Poděkování
Acknowledgment
Prohlášení

Abstrakt
Abstract
Úvod
Kapitola I
1. Fosilní paliva
1.1. Uhlí
1.1.2. Chemické a fyzické vlastnosti uhlí
1.1.3. Procesy zpracování uhlí
1.1.3.1. Karbonizace uhlí
1.1.3.2. Zplynování uhlí
1.1.3.3. Zkapalňování uhlí

1.1.4. Produkty zpracování uhlí
1.1.4.1. Koks
1.1.4.2. Koksárenský plyn
1.1.4.3. Generátorový plyn
1.1.4.4. Černouhelný dehet

1.2. Ropa
1.2.1. Chemické a fyzikální vlastnosti ropy
1.2.2. Zpracovaní ropy
1.2.2.1. Frakční destilace
1.2.2.2. Pyrolýza
1.2.2.3. Katalytické reformování
1.2.2.4. Parní katalytické reformování
1.2.2.5. Vakuová destilace

1.2.3. Ropné produkty
1.2.3.1. Benzín
1.2.3.2. Plynové (topné) oleje
1.2.3.3. Petrolej
1.2.3.4. Mazut

1.3. Zemní plyn
1.3.1. Chemické a fyzikální vlastnosti zemního plynu
1.3.2. Zpracovaní zemního plynu
1.3.2.1. Zkapalnění
1.3.2.2. Parní reformace

1.3.3. Produkty zpracování zemního plynu
1.3.3.1. Syntézní plyn
1.3.3.2. Čpavek (amoniak- NH3)

Transformační sektor
Kapitola II
2. Výroba železa
2.1. Historie výroby železa
2.2. Fyzikální a chemické charakteristiky železa
2.3. Proces výroby železa
2.3.1. Vstupní suroviny
2.3.1.1. Oxidy železa
2.3.1.2. Koks
2.3.1.3. Vápenec

2.4. Vysokopecní proces
2.4.1. Chod vysoké pece a jeho řízení
2.4.2. Fysikálně chemické změny surovin
2.4.2.1. Redukce
2.4.2.2. Nauhličení a tavení železa
2.4.2.3. Tvorba strusky
2.4.2.4. Odsiřování surového železa
2.4.2.5. Spalování uhlíku

2.5. Produkty vysokopecního procesu
2.5.1. Surové železo
2.5.2. Vysokopecní struska
2.5.3. Vysokopecní plyn

Kapitola III
3. Dějiny statistiky energetiky v ČR
3.1. Mezinárodní organizace a jejich metodiky
3.1.1. Mezinárodní energetická agentura – IEA
3.1.2. EUROSTAT
3.1.3. Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj- OECD
3.1.4. Statistický divize OSN (UNSD)

3.2. Mezinárodní metodiky
3.3. Legislativa a statistické orgány v ČR
3.3.1. Český statistický úřad (ČSÚ)
3.3.2. Energetický regulační úřad (ERÚ)
3.3.3. Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO)

3.4. Rozdílnost metodik ČR a mezinárodních statistických organizací
Kapitola IV
4. Rozbor vysokopecního plynu
4.1. Energetická hodnota vysokopecního plynu
4.2. Analýza výroby a spotřeby VP plynu
ZÁVĚR
