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Diplomová práce se zabývá procesy transformace paliv v České republice se zaměřením na
analýzu vysokopecního procesu. Úkolem byl rozbor a porovnání stávajících metodik
statistického zpracování a návrh vlastní metodiky.

Diplomantka splnila zadané požadavky. Na práci pracovala samostatně a projevila vlastní
iniciativu. Při konzultacích byla vždy kvalitně připravena a projevila zájem o návštěvu obou
českých výrobců železa a zároveň i výrobců vysokopecního plynu. ArcelorMittal Ostrava
navštívila sama. Třinecké železárny diplomantka navštívila společně s pracovníky ČSÚ a
MPO ČR. Přitom se aktivně zúčastnila všech odborných diskuzí. O jejím aktivním přístupu
jsem byl informován i od pracovníků ArcelorMittalu. Také několikrát navštívila a diskutovala s
kolegy na MPO ČR. Získala také podklady od pracovníků IEA a EUROSTATu. Diplomantka
dokázala využít všechny tyto podklady ve své práci.

Diplomantka práci správně rozdělila do čtyř kapitol.
V prvé kapitole se zabývá popisem procesů vzniku, zpracování a zušlechťování fosilních
paliv v České republice,
Ve druhé kapitole se zabývá vysokopecním procesem, procesem výroby železa.
Ve třetí kapitole se zabývá metodikou statistiky energetiky podle mezinárodních organizací
EUROSTAT a IEA (mezinárodní energetická agentura. Popisuje zde rozdílnost jednotlivých
statistik ČR, IEA a EUROSTATu.
Ve čtvrté kapitole předkládá vlastní návrh na řešení metodiky bilancování vysokopecního
procesu, který je využitelný v praxi.
Toto pokládám za podstatný přínos této diplomové práce, a tím také pokládám zadaný úkol
za úplně splněný. Mohu také uvést, že v ČR dosud nejsou publikovány údaje
transformačních procesů za rok 2015.
Diplomová práce je důležitá i vzhledem ke splnění směrnice o energetické účinnosti
27/2012/EU, a akčního plánu Evropské unie 20/20/20.

Zároveň ale musím poznamenat, že především tabulky ve čtvrté kapitole mohli být
podrobněji vysvětleny.

Závěrem chci také zdůraznit, že diplomantka, přestože se jedná o cizinku, napsala tuto práci
v češtině ve velmi dobré kvalitě nejen odborně, ale i stylem a gramaticky v podstatě
bezchybně.

Po zhodnocení celé práce proto navrhuji známku B – velmi dobře.

Závěrem bych rád dal diplomantce jako otázku zadání podrobněji promluvit o informacích,
které získala při návštěvě alespoň jedné firmy (Arcelor Mittal Ostrava, Třinecké železárny).
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